Querit Utz naturale et violentium estibile
repiante in oibus motib⁹. Di-
tend⁹ q̄ ibi inueniunt⁹ s̄ non estibile. q̄ naturale et
violentum simple et p̄te repente in motu locali sed
s̄m qd̄ in alijs motib⁹ qd̄ sic p̄t. q̄ quis alij ge-
neratio posset dici violentia vel acta naturae ex p̄te
p̄tis et ex p̄te mō fidei vel ex causis vñib⁹ qd̄
est p̄ter ordine cap⁹ vñm. sicut quādō generatio rose
in hyeme ē tam tal⁹ generatio naturalis ex p̄te na-
ture p̄cularis et ex p̄te marie. q̄ dispository mes-
terie naturalis induit formā q̄ sc̄je ex tal⁹ dis-
positōe. H̄z in motu locali p̄t eē violentū simple
quādō. s̄ alij mobile h̄z motu locali ad quē mo-
tu ipm mobile nullā h̄z naturalē habitudine. et
sic talis motus ē simple violentus. q̄ violentū ē
qd̄ ē a principio extrinseco passo nō fecerē vñm
tercio ethico. s̄ quādō in marcia nō ē naturalis
aptitudo ad talē formā. Ex p̄tis p̄t q̄ nulla
generatio ē absolute violenta. q̄ passum ē marcia
coſert vñm i. h̄z naturale aptitudine ad formāq̄
recipit in marcia. Et rō istius differētia ē. q̄ mo-
tus localis nō ē motus ad formā q̄ oris ab item
seco s̄ ab extrinsecos loco. et iō p̄t tal⁹ s̄ simple
ab extrinseco aduenire in q̄ afficit rō violenti. In
alijs at motib⁹ forme adueniunt ab intrinseco q̄ ex
aptitudine marcie. et iō non p̄t in eis simple in
nemici violentum.

Explicit liber Quintus phisicor⁹.

Acti ad quārtum. Dicendum q̄ ista. quia in
quinto determinatum est de diuīsione motus in
partes libetivias et in hoc sexto determinare
de diuīsione mot⁹ in p̄tes libetivias et integra-
les. sicut g⁹ p̄tes libetivias s̄ cēnarioēs q̄ p̄tes in
rēgles ita cēnā diſio in p̄tes libetivias p̄cedit diuī-
sionē in p̄tes libetivias. Et rō oīis huī ad sepe-
mū est. q̄ in septimo determinat de motu p̄ p̄tis
nē ad mouētia q̄ sūt extrinseca motui. p̄tes at in
rēgles sūt alij mō intrinseca motui. Potes-
sunt iste liber diuidi i tres p̄tes p̄ncipales. In p̄ma
ponit pambulariē qdā q̄ de summa ad diuī-
sionē mot⁹. In seco ponit diuīsione mot⁹. In tertiā
ponit tres opinōnes antiqui de motu. Quo ad
prīmā p̄mo ostē q̄ mot⁹ ē diuīsibilis sicut oē ztūmū.
et circa hoc p̄mitit q̄ nullū cōtinuit̄ ē cōpo-
sitū ex indiuisibilib⁹. et hoc p̄mo p̄bat de ztūmū
in magnitudine. sed in p̄ceptio i motu. Quo ad
prīmā p̄mo p̄mitit qdā diffimilēs positas in
q̄nto et dē q̄ si diffimilē ztūmū reat⁹ et p̄tē
sit bene posita tūc verum erit q̄ nullum con-
tinuum compōne ex indiuisibilib⁹ quasi dicēt q̄
nec sit ex illis diffimilēbus probare proposi-
tum.

Neq; vnum sunt vlti.

Hic p̄bat p̄positiū duab⁹ p̄ncipalib⁹ rōmōb⁹ quā-
rum una summa ex diffimilēb⁹ cēmīoꝝ dictior⁹
sc̄da summa ex diffimilē ztūmū posita in cēo hu-
is. Prīma rō stat in hoc si cōtinuit̄ ē cōpositū
ex indiuisibilib⁹ tīcē indiuisibilia etī vñta in
ztūmū. vel ergo habebunt se p̄ modū cōtinuati-
vēs cōtactus sive p̄ modū cōsequēt. sed nullū
istoz est dōm. ergo non possunt vñta ē in cōti-
nuo. Maior p̄bat a sufficiēti diuīsione. quia
nō possunt plures modi vñmonis inueniri. Mi-
nor p̄bat p̄ ordinem. et primo q̄ indiuisibilia
nō possunt habere vñionem p̄ cōtinuatiōnem. et
hoc sic. Quācīq; sunt vñtū p̄ continuatiōnem illo
sum vltima sunt vñtū. sicut patet ex diffimilē
continui. sed indiuisibilia nō habēt vltima vñtū
ergo non possunt esse vñta p̄ cōtinuatiōnem. mi-
nor p̄bat quia vñbūq; est vltimū ibi est vlti-
mū et alterum ab ultimo. quia ultimum dicitur
relatīvē ad primū. Si ergo indiuisibile habet ul-
timū etiam habet i primū. ergo indiuisibile erit
diuīsibile qd̄ est impossibilē.

I autē est cōtinuit̄.

Queritur que sit ratio ordinis huius libri

Sextus.

Amplius necesse est.

Hic probat secundum prem. q; idiusibilis nō pñt
vñti q; modū tractus. et hoc sic probat quia si in-
diuisibile tangerebatur idiusibile. vel hoc fieret fin-
itorum vel fini prem. nō potest dici q; fini pñt. q;
tunc idiusibile habere pñm et pñm. et sic non
esset idiusibile. vel fini totum. et sic ex vñione
idiusibilium nō fieret zetim. quia de tñne conti-
nui est q; habeat prem extra prem. sicut patet ex
diffinitio eius. sed q; totum tangere totum tunc
nō esset distatia pñm. et sic nō fieret zetim.

Atuero neq; cõle quē.

Hic oñit tertiam prem. q; non pñt idiusibilis
vñti in cõtinuo q; modū znter. et stat eō in hoc
quia znter dicitur inter que nihil mediat eiusdem
generis. sed inter duo pñcta assignata in una li-
nea mediat aliqñ eiusdem generis. quia linea es-
go nō pñt se habere cõsequenter. et similiter duo
nuc nō pñt se habere se znter in tñpe. quia mediat
tempus quod infra probatur.

Amplius diuidet in.

Hic ponitur secunda eō principalis sumpta ex dis-
finitione cõtinui que est. Cõtinuum est diuisibile
in semp diuisibilia. Ex quo sic arguit. Ex qui-
buscõg; aliquid cõponitur in eadem resolutur et
diuiditur quia ead sunt principia diuisiomis et
cõpositiomis pñtitatis nō formalis. Si ergo cõ
tinuum cõponatur ex idiusibilibus ergo diuidit
in idiusibilis. et sic nō diuidetur in semp diuisi-
bilia quod est extra diffinitiõem cõtinui.

Aliud vero genus nu-

Hic manifestat duo q; supra dixerat. primū ē q; in
ter quilibet duo pñcta est linea media. et hñt qli-
bet duo nuc est tempus mediū. quod vñtu est si
capiatur pñcta in eadem linea et nuc in eadē te-
pore cõtinuo. probatio stat in hoc quia si duo pñctā
sint in eadem linea tñc sporet q; illa distatia
fini situm si sunt duo. et hoc ideo quia nō pñt eē
duo ex pñte subiector sicut qñ sunt in diuersis li-
neis. si ergo distant ab initio fini sitū ergo me-
ta aliquid mediat. vel ergo hoc mediū est diuisi-
bile vel idiusibile. nō potest esse idiusibile. qz
idiusibilis nō pñt se tangere in eadē zetim si
tum dictum ē. ergo hoc mediū est diuisibile quare
linea est inter duo pñcta et tñps inter duo nuc.

Si enī in idiusibi.

Hic manifestat secundum qd suppositum fuit. q; s; oē
cõtinuum sit diuisibile in semp diuisibilia et b; sic
probat quia si cõtinuum ēt diuisibile in idiusibilia
sequeretur q; duo idiusibilis se tangere. q; si
cõtinuum diuidatur in idiusibilia. tñc opoz; in
diuisibilia prius esse vñta in cõtinuo. quia vñtū
quodq; diuiditur in ea ex quibus prius cõpone-
batur. Hoc hoc ē impossible q; sint vñta quia
nullo mō vñmonis pñt esse vñta sicut phænum ē
prius.

Arguitur Contra suppositum ultima
quacilibet pñtitatu pñt eē
similis sicut supra dictu est. sed duo pñcta sūt vñ
tina duar; linea ergo pñt esse similis. et sic ite-
ra nō est mediū. Dñm q; duo pñcta pñt dupli-
citer capi. Uno mō i diuersis lineis. et sic non re-
pugnat q; iter ea sit aliquod mediū. sicut patet
si pñmaginatur in aere et aqua duæ lineæ tñc inco-
ractu aeris et aquæ essent duo pñcta quor; vñtū
est in aere et aliud in aqua. et distinguuntur ex
te subiector quia habent diversa subiecta sed hñt
vñtū sicut. Alio modo accipiuntur duo pñcta in
eadem linea. et sic necessariū est inter duo pñcta
e se linea media. et sic loquutus hic arrest. in texu.

Arguitur Si tangunt se duo pñcta
in diuersis lineis vel totū
tangit totum vel pñt prem. sed nullum istorū est
dicendū. Dñm q; tangunt se fini totum. et inco-
ueniens in texu illatum cõceditur. q; nō sit cõ
tinuitas ex talibus idiusibilibus. et hoc est re-
tum quia qñ sunt pñcta in diuersis lineis tunc
ex illis nulla potest fieri cõtinuitas.

Eiusdem aûtrations

Quia probavit prius q; magnitudo nō pñnit
ex idiusibilibus hic vñterius intendit probare q; si
tum dictum est de magnitudine ita etiam dicendum
est de motu et tñps sic. q; motus non cõponitur
ex momentis nec tempus ex nuc. pñmit g; pñ
situm quod intedit probare. et dicit sic. Si magni-
tudo cõponetur ex idiusibilibus tñc etiam mo-
tus qui sicut supra talen magnitudinem ēt cõposi-
tus ex idiusibilibus momentis equalibus nume-
ro illis idiusibilibus ex quibus cõponit magni-
tudo. et rō ē q; et motum et spaciū pñportionari.

Si igitur pñctis.

Premittit duo necessaria ad phandum ppositū quorū primū est q̄ si aliqui inest motus hoc mo^{re}uetur et cetera si aliquid mouet illi mē mot^{re}. Cu^m ius ratō est quia motus ē accīs q̄d denominat suū subiectum. scđm est q̄ necesse ē illud q̄d mo^{re}uetur nō simul moueri et motū esse. Cu^m ratō est q̄ motus ex sua natura est successiūs. ergo nō potest aliqd simul moueri et motū esse. quia tūc nō est su^re, ſiūs. Tūc pbat ppositū ex iſis. et dicit q̄ si magnitudo cōponatur ex indiuisibilibus pribus vel mobile mouēt ſup q̄libet ptem illius magnitudinis vel ſupra totam mag- gitudinē nō p̄t dici primū. quia p̄ ſcđā ſuppoſitionem aliqd nō moueret ſimul et etiā mōrum ē. Si ergo mouet ſupra q̄libet pte ergo non est motum ſupra q̄libet ptem. et ſic q̄libet pars ē diuisibilis. Et hoc est cōtra ſuppoſitionem q̄ ſuppo- nebat q̄ magnitudo cōponere ex indiuisibilibus. Sed si dicas moueri ſupra to: à magnitudi- nē tūc ſequēt̄ etiā incouenientia. Primum q̄ ali- quid ēt̄ motū q̄d nūq̄ mouebat q̄d est cōtra p̄ mā ſuppoſitionem. q̄ qui: qd est motū illi mōret̄ motus. ſequela tū patet q̄ pominet q̄ aliqd nō moueat ſupra ptem magnitudinis cōposite ex in- diuisibilibus et tū ēt̄ ſet̄ motū ſupra totā magni- tudinē. Scđm incoueniens ē q̄ ſt̄ine quiescens moueri. pbat q̄ illud q̄ſat̄ q̄d nō mouet̄ et aptum natūrā est moueri. sed mobile nō mouet̄ ſupra q̄libet ptem magnitudinis. q̄ quelibet ē indiuisibilis ergo q̄ſat̄ in qualibet pte magnitu- dim. et tū ſt̄ine mouet̄. q̄ puenit ad terminū motus. q̄ ſt̄ine quiescens mouet̄. Terciū incoue- mens est. Quia ſi motus ſponat̄ ex momentis tūc vel illa momenta ſunt motus. et ſic ſeq̄e q̄ motu p̄t̄ adhuc mobile nō dicetur moueri q̄d est ſt̄a prima ſuppoſitionē. Si vero illa momen- ta non ſint motus ſeq̄e q̄ motus ſponat̄ ex nō motibus. q̄d est incoueniens quia ſimile ex ſimi cōponitur.

Similiter autem ne-
Hic oñt q̄ eadem rō est de tēpe ſicut de motu et magnitudinē. s. q̄ tps non ſponat̄ ex indiuisibili- bus. Et ad hoc pominet tres rōnes. Quatu^r prima ſumpta est p̄ equale velocia. ſcđā ſumē p̄ velocia et tardiu^s. Tercia ſumē ex equali diuifione ma- gitudinis et motus. Et ſtat prima rō in hoc eñ velox p̄t̄ minore magnitudinē in minori tēpe et maiorem in maiori tēpe. equalē in equali tēpe

ergo equalē diuiduntur magnitudo et tps. Sed magnitudo nō p̄t̄ ſcopom ex indiuisibilibus ut p̄ batum ē. ergo nec tps p̄t̄ ſcopom ex nūc.

Quoniam autē om-

Hic intendit ſedā tō que inſcribus pomeat̄ et ſu- antur p̄ velo eius et tardiu^s. et circa h̄ p̄mitit̄ tr̄es diſſimilēs velocios. Prima est velocius ē quod in equali tēpe p̄t̄ minore ſpacii. ſcđā q̄d in minori tēpe p̄t̄ minore ſpacii. Tertia est velocius ēt̄ q̄d in minori tēpe p̄t̄ minore ſpacii.

Prima diſſimilē velocioritate
Secunda

Quoniam igit̄ velo.

Hic pbat primam diſſimilē velocitatis q̄ de locius est q̄d in equali tempe p̄transit maius ſpacii. Et ſtat eadē in hoc quia velocius in equali tempe p̄transit aliquam terminū magnitudinis a quo diſkabat tardius motum in equali tēpe. ergo velocius in equali tempore p̄transit maius.

Actuero et in minori.

Hic oñt ſedā diſſimilēm. s. p̄ velocioris est quod in minori tempe p̄transit maius ſpacium. Et ſtat eadē in hoc q̄ distantia qui dicitat tardius mobile a termino magnitudinis illius quam p̄transit velocius est diuisibilis in duas ptes. p̄ primā ptem mobile velocius p̄transit in minori tempe q̄ tardius mobile eandem ptem ſpacii. ergo ſequit̄ q̄ hoc est velocius quod in minori tempe p̄transit maius ſpacii.

Manifestum aut̄ ex.

Probat tēciam diſſimilēm duabus rōmbs. Prima est omne mobile ſim ſe cōſiderat̄ p̄t̄ in ſit in maiori tempore maiore magnitudinē. Si ergo tale mobile est velocius contingit q̄ tardius mobile p̄transit ſ. lū vñā ptem magnitudinis p̄ illo tēpe p̄ quo velocius p̄transit totam magni- tudinē. ſcđā eadē ſtat in hoc illud quod est tardius mouet̄ p̄ equalē magnitudinē in maiori tēpe. et quod est equale velox mouet̄ p̄ equalē ma- gitudinē in equali tēpe. ergo velocius mouet̄ p̄ equalē magnitudinē in minori tēpe. et illud ar- gumentum valat ex p̄portōne magnitudinis ad motum.

Quoniam autem om-

Hic ex iſis vult pbat ppositū p̄mitiens tria

Sextus.

primum est quod omnis motus est in tempore. sed non est quod in omni tempore possibile est aliquid moueri. tertium est quod omne quod mouetur contingit tardius et velocius moueri. et loquitur phis in tercia suppositio summa ratione motus mouentium et mobilium. applicando ergo illam suppositionem ad determinata mobilia tunc tercia suppositione est falsa. quia si applicetur ad celum tunc est falsa cum celum non possit velocius et tardius moueri haec motus eius est uniformis et regularis sicut probatur secundum celestes. Et ex his ponit secundum rationem que stat in hoc. ex quo velocius pertransit minus spatii in minori tempore et dividit tempus in minus sed tardius in equali tempore pertransit minorum magnitudinem. sicut ergo magnitudo non comparatur ex incommensurabilibus ita nec tempus potest comparari ex incommensurabilibus.

Amplius autem et ex.
Hic ponitur etiam ratio principalis que sumitur ex proportione magnitudinis ad temporis et stat in hoc Tempus et magnitudo equaliter dividuntur. sed magnitudo non comparatur ex incommensurabilibus. ergo tempus non comparatur ex numeris. Major pars quia sicut mobile in toto tempore pertransit totam magnitudinem ita in parte temporis pertransit pars magnitudinis ergo equaliter dividuntur magnitudo et tempus.

Et si quodcumque infinitum.
Postquam adest ostendit quod magnitudo motus et tempus equaliter se habent quantum ad hoc quod est comparatio ex incommensurabilibus. hic ostendit quod equaliter se habent ad finitum et infinitum. quia sicut in uno invenitur finitum et infinitum ita etiam in alterius. et hoc proponit dicens quod si tempus est infinitum in omnibus id est haec extensione tunc etiam magnitudo erit sic infinita. et si tempus sit infinitum divisione tunc etiam magnitudo erit sic infinita. si autem tempus sit infinitum veroque modo etiam sic magnitudo erit infinita.

Arguitur. Motus celi est infinitus et similiter tempus et tamen magnitudo est finita. ergo non oportet sumere divisionem temporis proportionabilitate ad divisionem magnitudinis. Dicit quod iste textus intelligitur de magnitudine recte mota. quia si magnitudo recte mota sit infinita necesse est tempus respiciens tandem motum esse infinitum. hoc autem non oportet de-

magnitudine circulari in qua sit reiteratione periodum motus in mobili. et tunc potest motus esse in finitus et similiter tempus in magnitudine finita. sicut patet octavo huius quia tunc eadem magnitudo sepe reiteratur. sed magnitudo recta non potest reiterari in motu absque quiete mobilis.

Unde et zeno nis ratione.

Ex predictis solvit ratione zeno nis qui dixit quod nullus esset motus localis. et arguebat si motus localis necessario sit supra spatium. sed quodlibet spatium est infinitum quia est continuu et infinitu non contingit pertransiri. ergo non contingit pertransire aliquod spatium quantumcumque quodlibet sit tolleretur omnis motus localis. Adest adest. quodvis tale spatium sit infinitum haec divisionem in partes eiusdem proportionem non tamen est infinitum haec pars eiusdem quantum pertransire et ita etiam tempus in quo pertransiret illud spatium est infinitum. et ergo istud spatium infinitum potest pertransire tempore infinito. Ita autem soluto est solum ad hominem et non ad rem sed vera soluto ponitur in octavo huius.

Neque iam infinitum.

Hic ostendit duabus rationibus quod non potest tempus esse infinitum si sit magnitudo finita. et stat prima in hoc. obiectum sunt partes finite ibi non potest totum esse infinitum quia totum dependet ex partibus. sed partes temporis correlative magnitudinis sunt finite. ergo non potest constituer tempus infinitum. minor pars quia cum magnitudo sit finita aliqua pars temporis correspondit alicuius partis magnitudinis. cum ergo pars magnitudinis ponatur esse finita oportet quod partes temporis correlative partibus magnitudinis sunt etiam finite. Tunc ibi amplius si non potest secunda ratio que remouet unam causationem quod posset aliquid dicere quod pars magnitudinis finite praesertim tempore infinito. dicit adest. quod ad minorem est dare aliquam partem magnitudinis finite que pertransire tempore finito. et illa pars aliquoties accepta facit totum. et sic tota magnitudo pertransire tempore finito quod sicut probandum. Et similiter adest probat quod non potest dici quod tempus sit finitum et magnitudo infinita.

Manifestum igitur ex.

Hic relinquit conclusionem prius probatam circa principium. et est omnis continuu est diuisibile. et per hanc illius valet sibi infra ad ostendendum quod

motus dividitur. quia si continuū est indivisibilis le non oportet querere diuisionē motus. Et posmt ad hoc duas ratōnes principales. Prima est. Si continuū est indivisibila sequetur q̄ in- divisibile dividetur. Secunda paret quia de ra- tōne continuū est q̄ habeat multas partes copu- latas ad aliquā terminū cōm̄. sicut paret ex dis- similitudine eius. Sed quod habet partem et p̄tem est divisibile in illas. ergo indivisibile erit diuisi- bilitate quod implicat graditatem.

Quoniam autem in-

Hic intendit ponere scđam ratōnē ducentem ad impossibile in qua presupponuntur tria quōnū primū est q̄ in omni tempore contingit aliq̄do velocius et tardius moueri scđm q̄ velocius per transit plus de spacio in equali tempore. tertius est q̄ in singulis moribus contingit esse p̄portionem velocitatis ad velocitatem s̄m omnes mo- dos p̄portionis sic q̄ unus motus excedit alium in p̄portionē dupla. et alius motus excedit aliu in p̄portionē sexquialtera. Ex his sumuntur talis ratō. Si esset aliqua magnitudo composita ex tribus indivisibilibus. et ponantur duo mobilia supra illam magnitudinē sic compositam quōnū vñ moueatur velocius q̄ alterum in p̄portionē sexquialtera tūc sequitur q̄ medium indivisibile dividetur. quod si paret quia quār̄o tardius mo- bile pertransiuit vñū indivisibile tūc velocius mo- bile pertransiuit vñū indivisibile cū medio indivisi- bili. Non em̄ potest dicti q̄ velocius pertransiuit duo indivisibilia quia tūc velocius excederet tardius in p̄portionē dupla. Si suppositū ē q̄ velocius mobile excedat tardius in p̄portionē sexquialtera. Dicit em̄ p̄portionē sexquialtera ubi aliqd excedit al- terum in toto et i altera parte eius. sicut tria ex- cedunt duo et sex quartuor. quia sex cōtinēt semel quartuor et alteram eius partem scilicet duo. Ne queretur ergo ex dictis q̄ hoc indivisibile ēēt di- visibile qd̄ est inēveniens.

Necessitatem autē est et ip-

Postq̄ aristotiles ostēdit q̄ continuū nō est cō- positum ex indivisibilibus. et per cōsequēs ē semper divisible. Nūc cōsequenter intendo p̄bare et ponere diuisionē motus in p̄tes quātitatiwas que diuiso hic p̄ncipaliter intenditur. Et ante hoc premitit quedam necessaria ad p̄positum q̄

potit vñū capitulum de nūc temporis. et hoc iō quia in se dicitur q̄ motus dividitur ad diuisi- onem temporis. oportet ergo primo ostendere q̄ in nūc non est motus nec ques. quia si in nūc est motus tūc nō dividetur motus ad diuisi- onem temporis quia nūc est indivisibile. Disting- uit ergo primo q̄ dicit q̄ nūc est duplex. aliquod est nūc s̄m se et aliquod est nūc s̄m alteru. Nūc autem s̄m se est indivisibile tempus. sed nūc s̄m alterum est tempus p̄miquā presenti nūc s̄ue in p̄terito s̄ue in futuro.

Est em̄ aliquid vlti.

Hic probat cōsequētē q̄ nūc s̄m se est indivisibili- le et hoc sic. Cuiuslibet cōtinui finiti est aliqd ter- minus indivisibilis. Sed est dare tempus fini- tum in p̄terito et i futuro ergo terminus eius est indivisibilis. sed termin⁹ eius ē nūc. ergo nūc est indivisibile. Major probatur quia oportet om- nem terminū esse indivisibilem quia nisi esset in- divisibilis non esset terminus. Est em̄ de ratōne termini q̄ omnia rei comprehendātur infra ter- minū. sic terminus nō potest esse pars rei quā- titativa et aliqd rei s̄m quantitatē.

Necessitatem igitur ē et idē

Hic ostendit consequētē q̄ si nūc est indivisi- bilitate oportet esse idem nūc quod est finis pre- teriti et principiū futuri. Quod sic probat quia si non esset idem nūc sed duo nūc tunc illa habe- rent se consequētē et immediate. quod sic pat̄z q̄ inter p̄teritū et futurū nō est aliquod mediū ergo etiam inter illa nūc nō est aliquod mediū sed duo nūc non habere mediū est impos- sibil. hoc pat̄z ex duobus. primo quia prius probatum est q̄ in se duo nūc est tempus mediū. Secundo si dicatur q̄ est tempus medium iterum non valet quia omne medium inter pre- teritū et futurū dicitur nūc. Si ergo temp⁹ est medium inter p̄teritū et futurū ergo tem- pus nūc sed nūc est indivisibile ergo etiam tem- pus est erit indivisibile quod est contra ratōnē temporis.

Si autem divisibile.

Hic redit ad probandum quod prius dictum est scilicet q̄ nūc est indivisibile. Et hoc probat eti- bus ratōibus quarum prima est. Si nūc est di-

Sextus.

nisiibile tunc dividetur in preteritum et futurum et
tunc sequitur quod aliquid preteriti sit in futuro et
aliquid futuri in preterito quia omne extremitas
est in eo cuius est extremitas sed nunc est extremitas
sive terminus preteriti ergo est in preterito et est
extremitas futuri quia principium futuri ergo est
in futuro. Si ergo dividatur in preteritum et fu-
turum ergo aliquid preteriti est in futuro et ali-
quid futuri est in preterito supposito tamē quod sit
idem nūc sicut probatum est. Secunda ratio est.
Si nūc est diuisibile tunc non erit nūc sibi se sed
nūc sibi alterum quia hoc est tempus. Tertia ra-
tio stat in hoc. Si nūc dividatur in preteritum
et futurum tunc ipsum nūc non erit sibi ipsi idem
quia preteritum et futurum non sunt idem. Er-
go etiam nūc quod dividitur in preteritum et fu-
turum.

Quod autem nihil.

Hic ostendit quod principiter intermixta in hoc
capitulo scilicet quod in nūc non est motus neque quod
est primo ergo propositum quod in nūc non est motus
et hoc sic quod prius suppositum est quod omne quod
mouetur contingit velocias et tardius mouetur
sed in nūc non potest esse motus velocior et tar-
dior quia quod mouetur velocius citius destra-
bit maius spacium quam quod mouetur tardius. Si
ergo in nūc esset motus ergo esset aliquid minus
tempus ipso nūc dabile quod est impossibile.

Actuero neque quiesce.

Hic ostendit de quiete tribus rationibus. prima
est nihil quiescat nisi quod aptum natum est mo-
ueri ex quo quis est priuatio motus. sed prius
probatum est quod nihil aptum natum est mouer-
ti in nūc. ergo nihil aptum natum est quiescere
in nūc. Secunda ratio si aliquid quiescat in nūc
sequitur quod idem simul mouetur et quiescet quia
quando aliquid mouetur in tempore aliquo tunc
etiam mouetur in qualiter parte illius tem-
pis cum ergo nūc est aliquid temporis quia est ter-
minus temporis sequitur etiam quod aliquid mo-
uetur in nūc temporis et quia iam suppositus
quod aliquid aptum natum est quiescere in nūc. Si
prius probatum est quod idem est nūc preteriti et
futuri si ergo natum est quiescere in illo nūc es-
go quiesceret in illo nūc et per consequens simul qui-
escit et mouetur. Tercia ratio stat in hoc illud dī-

titur quiescere quod habet se totū modo nūc et
prius sicut illud dicitur moueri quod aliter se ha-
bet nūc quod prius ergo tam in quiete quod in motu
est accipere nūc et prius. si ergo in nūc esset mo-
tus et quiescere in nūc esset nūc et prius et sic
nūc esset diuisibile.

Quod mutatur aut.

Hic probat vñterius quod omne quod mutatur est
diuisibile et stat ratio in hoc omne quod muta-
tur est parvum in extremo a quo et partim in ex-
tremo ad quem sed quod habet partem et partem
est diuisibile ergo omne quod mutatur est diui-
sibile. Major poterit quia quando est aliquid in
termino a quo tunc non mutatur et quando est
in termino ad quem tunc est mutatur ergo muta-
tur quando est in medio inter terminum a quo et
terminum ad quem.

Motus autem est diuisibilis.

Pestor posuit quedam preambula valentia sibi
ad diuisiōnem motus. Hic cōsequenter ponit du-
os modos quibus motus diuiditur sibi partes
quātūciās. Intendit ergo quod motus diuidit
sibi partes mobilis et sibi partes rēponit et hoc
poterit pōndēm in textu.

Sic igit̄ ipsius qui.

Hic ponit tres rationes quod motus diuiditur ad
diuisiōnem mobilis quarum prima est ista quia
moto toto mouentur partes et motus unius par-
tes non est motus alterius partis ergo motus
totius diuiditur per partes mobilis sicut acci-
diuiditur ad diuisiōnē sui subiecti. Secunda
ratio. Totalis motus aliquius mobilis vel ē om-
nium partium simul vel est aliquius partis em-
bel est aliquius extremitati non est aliquius par-
ties enim quia pars mobilis mouetur sibi partem
motus nec aliquius extremitati quia tunc non esset
in eo quod motus denominat motus enim deno-
minat sibi mobile et non extremitatem sequitur
ergo primū scilicet quod totalis motus ē totalis mobi-
lis id est omnium partium et sic motus diuiditur
ad singulārū partium diuisiōnem. Tercia ra-
tio est quia motus totius vel est maior motu
partium vel minor vel equalis non potest dici
maior quia tunc erit aliqua pars mobilis que
non erit mota quod videtur implicate scilicet quod

mobile non moueatur. Nec potest dici minor quia pars excedet totum. relinquit ergo tertium quod motus totius sit equalis motui partis et sic motus dividitur ad divisionem partium mobilis.

Altius autem secundum item

Hic probat secundum quod scilicet in otio dividatur secundum divisionem temporis et hoc ratiōne. Omnis motus est in tempore et omnis tempus est divisibilis et minor motus sit in minore tempore. ergo omnis motus divisibilis est secundum divisionem temporis. Ratiō extra textum est quia motus est accidens successuum mēsurabilis per tempus sed mensuratum dividitur ad divisionem mēsure. ergo dividitur motus ad divisionem ipsius.

Quoniam autem omnes

Ex quo aristotiles dixit quod mobile motus et tempus simul dividitur additum adhuc duo alia que etiam equaliter dividuntur scilicet ipsum moueri id est esse in motu et illud in quo est motus id est spaciū. Ex quo habemus quod quinque sūt que equaliter dividuntur scilicet motus mobile tempus ipsum moueri et spaciū in quo est motus. Est tamen differētia inter ista quia aliqua ex eis sūt per se diuisibilia que habent per se quantitatēm sicut mobile tempus et spaciū gratia cuius conuenit aliqui diuisio quantitatī. Motus et moueri habent quantitatēm per aliud et ideo hoc quod dicitur equaliter debet intelligi secundum equalitatem diuisiōis in se et non de equalitate que est in modo diuisiōis quia aliud modum diuisiōendi habent sicut dictum est quod equaliter dividantur.

Accipitur enim tempus

Probat que dicta sunt per ordinem primo quod ad divisionem temporis dividitur motus. quia si aliquid mutetur per aliquod totum tempus per aliquam magnitudinem tunc in parte temporis mouetur per partem magnitudinis primo mouetur etiam per medianam magnitudinem in media parte temporis.

Similiter autem

Hic ostendit quod secundum tempus dividitur ad divisionem motus. quia quod per totum motū ha-

bet aliquod tempus hoc per medium motum habet medium tempus. Similiter dicendum est de moueri quia secundum motus est medium mouerti et secundum totum motum est totum moueri. Similiter ē de eo in quo est motus quia illud spaciū dividitur ad divisionem temporis. Et ac dit quod non solum predicta se habent sic equaliter ad divisionem sed etiam ad finitatem et infinitatem. Ordō ratiōis est inter ista quia finitum et infinitū prius inveniuntur in mobili. deinde in motu. et sequenter in alijs iam dictis.

Queritur Verum continuū sit possum ex indivisibibus. Dicendum quod non quod sufficiēt probatum est in extenso.

Arguitur Sicut se habent unitates ad numerum ita pūctas ad lineam sed unitates constitutū numerum ergo puncta possunt constituer contīnuū. Dicendum quod quās unitates et pūcta in hoc conueniant quāsquādū est indivisibile. difficit tamen in duobus. Primo quia quelibet unitas habet y se esse. ergo quelibet unitas potest per se venire ad compositionem sed pūcta non habent esse per se sed solum in continuo. ergo pūcta non possunt per se venire ad compositionem continuū et sic ex punctis nihil potest compōti scilicet ex unitatibꝫ. Secunda differētia quia partes numerū componentes sunt indivisibiles quod est de ratiōe unitatis sed partes continuū constituentes non possunt esse indivisibiles. Quās ratiō est quia in numero partes numeri habent esse sub actu proprio cum ex eis fiat quātas discretas i.e. quantitas que est cum diuisione partis. sed partes continuū non habent esse sub actu proprio sed sub actu totius continuū. oportet ergo quod partes in continuo habeant unitatem que non potest esse in extenso.

Arguitur Totum compōnitur ex suis partibus sed pūcta sunt partes lineae ergo continuū compōnitur ex punctis. Dicendum quod duplices sunt partes quādam sunt integrales et quantitatī. et ex illis aliquid compōnitur integraliter. sicut homo compōnitur ex capite et alijs membris integraliter et sic pūcta non sunt partes lineae. et hoc modo loquuntur aristotiles in extenso quod continuū non est ponatus integraliter ex indivisibibus. Alio scilicet

Sextus.

Ptes formales sive diffinitiae quales sunt in rebus materialibus materia et forma et sic totus compominatur ex partibus essentialibus diffinitiis et formalibus. et illo modo puncta sunt ptes linee quia puncta sunt partes diffinitiae. et h^o est verum tam de punto continuante inciantem etiam terminantem. quod sic patet quia punctum continuans unam partem. sed unam est conditio forme. item terminare etiam conuenit forme. quia forma terminat potentiam materie. et sic etiam puncta terminantia ad lineam comparatur in ratione forme.

Arquitur. Si continuu non componetur ex inuisibilibus ponitur frustea in continuo.

Dicendum q^{uod} inuisibilia ponuntur in continuo et terminant continuu. et ex hoc quia terminant continuu sicut linea ponitur in diffinito continuo sicut linea. Et quando dicitur q^{uod} qualitas debet terminari per partem integrali. falso est quia impossibile est q^{uod} terminus continui sit pars eius quod sic patet quia tria regulae ad hoc q^{uod} aliquid sit terminus. Primum est q^{uod} sit o' timu eius cuius est terminus. Secundu est q^{uod} ex ea ipsum nihil inveniatur ipsius rei. Tercium est q^{uod} omnia illius rei infra illum terminum contineantur. Quis ergo due prime conditores possit ali qualiter conuenire parti integrali in continuo non tamen potest tercias conditio conuenire parti integrali quia non omnia ipsius continua contineantur infra eam partem integralem.

Arquitur. Puncta possunt afferri a linea per potentiam divisionis et ratione linea dicitur. et esse terminata et sic non requiritur puncta ad hoc q^{uod} linea terminetur. Dicendum q^{uod} est impossibile omnia puncta a linea afferri. quod sic patet quia quod est de diffinito alicuius non potest ab eo separari per qualiter potentiam. quia hoc implicat contradictionem. Sed punctum continuans est de diffinito et cetera linea sicut qualiter terminus continuus est de diffinitone illius cuius est terminus communis. dictum est etiam tertio huius q^{uod} non potest esse aliquod corpus infinitum. cum ergo linea non est nisi in corpore sic non potest esse linea infinita. sed de ratione linea finita est q^{uod} terminatur punctis. sic etiam puncta terminantia sunt de ratione linea finita q^{uod} finita est. et sic patet q^{uod} nec pu-

ctum continuans nec puncta terminantia pnta a linea separari sic suppositum est fallum

Arquitur. Tempus est aliquid continuum et ratiem compominatur ex inuisibilibus q^{uod} ex nunc q^{uod} nihil habemus de tempore nisi nunc. Dicendum q^{uod} est duplex continuo quedam est integralis sicut aliquid corporis constituit ex partibus integralibus. et sic tempus non constituit ex nunc et sic loquitur h^o aristotiles in textu. Alio est constituentis essentialis sicut ali quid constituit ex partibus essentialibus diffinitiis. et sic tempus compominatur ex nunc quia sicut terminus communis in qualibet continuo est substantia continuu ita etiam nunc in tempore est substantia temporis.

Queritur. Utrum motus dividatur ad divisionem mobilis et temporis. Dicendum q^{uod} sic. Cuius ratio est quia motus est quodam dispositio mobilis ex his in mobili sicut in subiecto. sed accidens divisione dividitur ad divisionem subiecti. ergo motus dividitur ad divisionem mobilis sicut albedo dividitur ad divisionem partis. Et quia motus est accidens successuum sic etiam dividitur ad divisionem temporis. quia divisione cuiuslibet mensurae attingitur secundum ordinem ad suam mensuram quia tamen prior est habitudo accidentis ad subiectum q^{uod} ad melioram extensam. ideo motus primo et principaliter dividitur ad divisionem subiecti. deinde ex consequenti ad divisionem temporis. et sic derivatur ista divisione partium integrorum in motu a mobili ad motum sicut in littera dictum est.

Arquitur. Non est eadem ratio rei successione et permanenter. sed motus et tempus sunt successiva. mobile autem est de ratione permanentis ergo et. Dicendum q^{uod} ratio permanenter est ratione divisionis rationis. potest dupliciter capi. Uno modo pro essentia siue existentia rei. et sic est verum q^{uod} non est eadem ratio permanentis et sive suorum. Alio modo accipitur ratio pro ratione divisibilitatis. et sic potest esse una ratio in permanentibus et successivis quia in eis potest repertiri una ratio divisibilitatis scilicet continuitas. et ideo motus tempus et mobile habent eandem divisionem.

Arquitur. Ab eodem aliquid habet etiam et divisionem si motus habet essentiam a termino ad quem. et non

*Ex condicione quae in simpliciitate est pars integrum significatur
in simplicitate et linea per simplicitatem a puncto ad unum
punctum a parte integrum.*

a tempore vel mobili. ergo dicit habere divisionem a termino. Dicendum quod est duplex divisione quedam est essentialis secundum quod aliquid est entia etiam distinguuntur ab aliis. et sic verum est quod ab eodem res habet distinctionem et essentialiam. quod talis divisione sit per ultimam differentiationem et ab illa res etiam habet essentialiam. Alio est divisione secundum partes integrales. et sic non habet res ab eodem essentialiam et divisionem quia sic res habet divisionem ex partibus integralibus et non ex primis essentialibus.

Arguitur. Tempus est unus et infinitum sed magnitudines sunt plures et finites. sed non equaliter dividuntur si finitum et infinitum. ergo tempus et magnitudo non equaliter dividuntur. Dicendum quod tempus potest ad duo comparari. Uno modo ad motum primi mobiles in quo est tempus subiectum et tunc est infinitum secundum successionem. sicut motus et magnitudo secundum successionem partium sunt etiam infinita non autem absolute. Alio modo accipitur tempus secundum quod est applicatum istis in superioribus in ratio mensurae. et sic tempus est finitum. motus est finitus et magnitudines sunt finites.

Arguitur. Illa que distant predicationem taliter non possunt habere eandem rationem divisionis sed motus mobile et tempus distant predicamenta taliter. ergo non possunt habere eandem rationem divisionis. Dicendum quod aliqua que sunt diversorum generum et predicamentorum et diversarum naturarum possunt habere eandem rationem divisionis si in eis iuratur una communis ratio divisibilitatis sicut patet de liquidis. quia liquida sunt diversarum naturarum et tamen mensurantur una mensura propter humidum quod in eis reperitur. sicut etiam est in proposito de omnibus istis. in eis enim reperiuntur una communis ratio divisibilitatis scilicet continuitas.

Arguitur. Vicetur quod motus et mobile non equaliter dividantur quia partes mobilis simul mouentur et partes motus sibi succedunt. Dicendum quod partes mobilis accipiuntur duplamente. Uno modo secundum quod comparantur ad mobile absolute. et sic partes mobilis simul mouentur. Alio modo comparantur partes mobilis ad aliquid determinatum si

signatum in spacio supra quod sit motus est tunc etiam partes mobilis successione habentes sicut partes motus. quia una pars mobilis prius omittit supra illud signum et alia pars. sicut pars de ligno tracto super lapidem.

Arguitur. Non est verum quod dicuntur auctoriles quod omne quod mouetur est partim in termino a quo et per eum a termino ad quem. quia generatio fit in instanti. et sic non habet partem et partem. Dicendum quod ista propositione convenit speciebus motus secundum ordinem prius et posterioris. quia habet principaliter veritatem de motu locali. quia ibi aliquid ipsum mobilis recessit a termino a quo in motu. et nondum accessit ad terminum ad quem. Demodo intelligitur in motu alterationis quia ibi est etiam successio secundum intensiōē formae. et ultimo intelligitur in motu generationis non quidem accipiendo generationem secundum quod sibi alteratio previa coniungitur. sic enim est eadem ratio successionis in alteracione et generatione.

Quoniam autem om.

Postquam determinavit de divisione motus in partes integrales. hic consequenter determinat de ordinis partium motus. et primo premittit aliqua ex quibus sumuntur probatio et collectus illorum quod infra dicuntur. quorum primum est quod necesse est quod omne quod mutatur quando mutatum est. esse in termino ad quem mutatum est. Secundum quod tale mutatum sit indivisibile. quo ad primum posse duas rationes quarum prima est particulatio. quia solum respicit mutationes proprie dictas et stat in hoc. Si illud quod mutatum est non est in termino ad quem mutatum est tunc erit medium inter contradictionia quod reprobatur quanto metaphysice. Antecedens probatur quia quodcumque aliquid mutatum est tunc deficit a termino a quo. quia mutari non est esse in termino a quo si ergo tunc non est in termino ad quem. tunc erit medium inter esse et non esse. Exempli gratia. Si aliquid mutatum est a non esse ad esse tunc deficit a non esse. et cum contradictionia non sint in eodem sic necessario habet esse. et sic est in termino ad quem mutatum est. quod erat probandum.

Sextus.

Amplius autem secundum.

Hic ponit secundum rationem que est vniuersalitas quia respicit omnes motum et stat in hoc. Sed illud quod mutatum est non sit adhuc in termino ad quem mutatum est sed circa illum terminum sequitur quod quando mutatum est finis quod huiusmodi adhuc mutetur quod sic patet quia tardiu[m] mobile mutatur donec est in termino ad quem ergo quando aliquid mutatum est et non est in termino ad quem oportet quod adhuc mutetur Ex quo concludit quod illud quod factum est quantum factum est est ens et illud quod corruptum est quoniam corruptum est est non ens.

In quo autem primo.

Hic ponit secundum scilicet quod primū mutatum esse sit indiuisibile quod sic probat. Quia si aliiquid mutatum est in aliquo diuisibili vel ergo in utraque parte illius diuisibili mutatum est quod est impossibile quia oportet solum unum terminum motus esse qui dicatur hic mutatus esse ergo due partes non sunt mutata esse vel est mutatus in una parte et non in alia sic habetur propositum quia tunc ultima est indiuisibilis quod sicut probandum.

Dicitur autem in quo.

Hic ex predictis solvit unam questionem istam scilicet verum sit dare primū mutatum esse in motu. Et pro solutōe distinguit quod duplicitate potest aliquid dici primū mutatum esse quia primū mutatum esse potest uno modo significare terminum motus in quo mutatio est perfecte terminata primo et sic est dare primū mutatum esse in motu quia est dare terminum motus indiuisibilem ubi motus terminatur in quo amplius non est motus sed statim ante hoc sicut motus. Alio modo accipitur primū mutatum esse pro prima parte in qua primo incepit motus et sic non est dare primū mutatum esse in motu quia non est dare aliquam partem integralem motus quam non precedit alia pars prior et hoc probat aristotiles ex teibus. Primo ex parte temporis. Secundo ex parte mobilis. Tertio ex parte spati. Quarto ex parte temporis stat in hoc quia si posset dare primū tempus in quo primo aliquid mutatum est id est in quo primo motus incepit vel hoc est in

diuisibile et tunc sequuntur duo inconvenientia. Primum est quod tempus componatur ex indiuisibilibus et sic indiuisibilia habeant se consequenter in tempore. Secundum est quod aliquid simul moveatur et quiescat probat quia in indiuisibili non potest esse motus ergo est quies et tamen dicitur quod in illo indiuisibili incepit motus ergo ibi est motus. Si autem dicatur quod illud tempus in quo incepit motus est diuisibile tunc totum tempus non potest esse primum in quo incepit motus quia illa pars temporis in qua dicitur primo motus incepisse habet adhuc priorem partem in qua prius motus incepit. Et simile iterum posset capi in linea in qua semper ultimum est indiuisibile et sunt duo puncta extrema sed non possunt dare primū punctum continuatum ita similiante oī mutatum esse est mutari et sic non potest dare primū mutatum esse in que sicut incepit motus et hoc id quod mutatum esse est per se motus quod est quodam continuum si per cuiuslibet terminum spacio est diuisibilis potest bene dare primū mutatum ultimum quod est terminus motus et sicut potest dare in primis a quod in quo non est motus. Et ergo non sequitur si non est primū mutatum sicut non incepit motus sicut non sequitur non est dabis prima per lineam non habet principium quod linea habet in primis a quo sum ymaginandum incepit linea et sicut in motu terminus a quo i post quem statim est motus.

Sit enim primum in.

Hic ostendit idem ex parte mobilis et ex parte spati ex parte mobilis sic quia mobile primo per transitum aliquem punctum spatii finis minoris partem quam finis maiorem data ergo quartus parte mobilis adhuc prius pars precedit illam. Similiter probat idex parte spati quia in punto spatiali sicut in indiuisibili non est motus. Incepit ergo motus in aliqua parte spatiali quodcum sit continuum est dabis prius pars ergo non est dabile primū ubi motus incepit.

Quoniam autem om.

Hic ostendit ordinem eorum que in motu inueniuntur et primo premittit unam distinctionem scilicet quod duplicitate aliquid dicitur mutari in aliquo tempore Uno modo primo et per se. Alio modo finis alterum id est ratione partis. Ex qua divisione elicit talam regulam quod si aliquid primo mutetur in aliquo tempore tunc etiam mutatus

in qualibet parte illius temporis. et illa regula deferunt ad probacionem sequentium. Probat ergo illam regulam duplacet. primo ex dissimilitudine eius quod est primus. quia illud primo dicitur alioz cōuenire quod cōuenire sibi sīm quālibet partem. secundo probat eam ratione et hoc sic. Quia dividatur tempus in quo aliquid mouetur vel ergo in neutra parte mouetur et tunc enim non mouebitur in toto quia totum est sue partes. vel in via. q̄ mouetur et tunc non potest primo moueri in utraq; sed primo in una et postea in alia. et tunc iterum habetur propositum q̄ si aliquis moueatut in toto tempore mouetur in qualibet parte. Si autem in una moueatut et non in aliis tunc non potest dici q̄ primo mouetur in toto. quia quod queſat in una parte ē prius non mouetur p̄ toto tpe. sed primo p̄ tpe.

Oſtenſo autem hoc.

Hic ostendit tribus rationibus q̄ omne moueri preceedit mutatum esse. scilicet ex parte mobilis ex parte temporis et ex parte spaci. Prima ratio stat in hoc. Si aliquid mobile mouatur per aliquod spacium in aliquo tempore tunc eque de lox mobile mouebitur per in die acem spaci in medietate temporis igitur mobile quod ponitur moueri per aliquam magnitudinem sicut prius motum in medietate temporis per medietatem magnitudinis. sed in illa medietate est mutatum. ergo mutatum esse precedit moueri. Secunda ratio tempus in quo aliquid mouetur est divisibile sīm aliquid nunc quod est terminus prioris et principium posterioris. In illo ergo nunc mobile est motum. et cum sit probatum q̄ non habeant se consequenter duo nunc oportet q̄ tēpus precedat illud nunc. et in illo tempore aliqd est mutatum. ergo mutatum esse precedit moueri. Tercia ratio est in ipso nunc non est mutari sed mutatum esse. et in tempore sunt infinita nūc sīm potentiam. igitur quod mutatur in aliquo tempore sicut prius mutatum in p̄iori nunc tempis illius.

Arquītūr Mutatum esse est terminus indivisibilis motus ergo nō potest talis precedere moueri. quia omne moueri est esse in motu sed terminus non potest precedere esse in motu. Dicendum est q̄ mutatum esse accipitur dupliciter. Uno modo p̄

mutato esse in actu et sic mutatum esse dicitur ultimus terminus indivisibilis motus ubi iam motus est terminatus. et sic accipiendo mutatum esse nunq̄ potest precedere ipsum moueri. scilicet probat argumentum. et sic aristotiles supra acceptum mutatum esse cum dixit omne quod mutatur quando mutatum est est in termino in quem mutatum est. Alio modo accipitur mutatum ē pro mutato esse in potentia. et sic omne illud dicitur mutatum ē se in motu ubi potuit motus suus terminatus quās iam non sīc terminat⁹ et sic aristotiles bene loquitur hic q̄ omne moueri preceedit mutatum esse. i. preceedit aliquid ubi motus potuisse fuisse terminatus. et hoc potest sumi ex fundamento in textu quia si motus non incepit in indivisibili. sicut prius probatum est necesse est q̄ moueri sit in continuo tempore. Sed hoc continuus tempus habet adhuc unam p̄iem ante se scilicet suam medietatem. et ibi est mutatum esse in potentiā quod precedit totum mutari. Simile est de punctis in linea. quia in linea sunt duplicita puncta aliquid enim est punctum in actu in linea et illorū sunt inī duo scilicet initias et terminas. Sed puncta in potentia sūe infinita. Similiter de motu dicendum est quo ad mutatum esse.

Non solum autem q̄

Hic ostendit q̄ reditudo ante omnē mutatum esse est moueri et ad hoc manifestandum supponit q̄ omne quod mutatur mutatur in tempore. quod sic ostendit quia mobile nō mouetur in termino a quo nec in termino ad quem nec est in mulier termino a quo et ad quem. ergo sunt ad minus duo nunc in metu. quorum unū est in termino a quo et alterum in termino ad quem sed inter duo nunc est tempus medium. sic necesse est q̄ omne quod mouetur mouebitur in tempore. Tunc ponit principalem rationem primo ex parte temporis. secundo ex parte magnitudinis. Et stat prima ratio in hoc quicquid mutatur est in tempore hoc prius mutabatur in medietate illius temporis. ergo mutatum esse in toto tempore preceedit mutari in medietate temporis. et ergo ante omnē moueri est mutatum ē se. et similiter probatur de magnitudine. quia si aliqd est mutatum supra totam magnitudinem tunc prius mutabat in parte illius magnitudinis.

Sextus.

Eadem enim demon

*Eddic arrestiles q̄ non solum istud est verum
in motu locali q̄nis ibi plausus appetet. sed eti
am est verum in alijs motibus scilicet in altera
tione que est inter contrarias qualitates. et eti
am in generatione et corruptione accipiendo il
las s̄m q̄ includunt priuiam dispositiōnem et al
teratōnem. et hoc sic ostendit quia in istis muta
tōibus est aliquid tempus diuisibile in quo se
mutatio dato ergo tempore diuisibili potuit da
ti prius tempis q̄ medicetas illius tēpis.*

Queritur Verum sit dare primū
et ultimū i motu.

*Dicendum q̄ cum primū et ultimū accipiatur in
illis que habent partes sic primū et ultimū in mo
tu possint attendi penes tria s̄m triplices par
tes motus. quia vel penes partes subjectivas vel
penes quantitativas vel penes terminos. si penes
partes subjectivas tunc est simpliciter ultimū et
primū in motu. quia est dabilis p̄ma species mo
tus et ultima. ut patet octauo huius. Sed s̄m
partes quantitativas est distinguendum. quia vel
accipiuntur partes in motu s̄m in equalē diuisi
ōnem id est s̄m partes eiusdem quantitatis. et
sic est dabile primū et ultimā in motu sicut in q̄
libet alio continuo. exempli gratia in ligno habet
te decim pars prima pars est primū pedale et
ultima pars est ultimū pedale. Similiter in tem
pore prima hora dicitur prima pars illius tem
poris et ultima hora est ultima pars illius tem
poris. Simile est i motu quia motus factus in
primo p̄de magnitudinis est prima pars motus
et factus in ultimo p̄de est ultima pars motus.
Vel accipiuntur partes quantitatively s̄m eandē
proporē. et sic nec est dare primū nec ultimū
in motu. quia sicut dictum est oportet motum ē
in tempore diuisibili in spacio diuisibili et in mo
tibili diuisibili. sicut ergo continuū diuiditur in in
finitum ita data quacūq; parte versus principi
um vel versus finem motus dabitur prior pars
versus principium vel vltior pars versus fine
Sed s̄m terminos est dare ultimū in motu. sed
non primū quia datur mutatum esse in actu q̄s
est terminus indiuisibilis motus et nō pars mo
tus. Non autem datur primū et parte termini
Quis ratiō est quia q̄uis in continuo permanē
tibus terminus est in actu vtrōbīg salutet et p̄*

*et principiū et finis. sicut linea habet duo puncta
terminata. hoc tamen nō oportet in continuo
successiōni. quia in successiōni sit processus de po
tentia ad actum. et iteo actus est solum in ter
mino ad quem id est in termino finali. et iteo ex
parte finis est dabile ultimū indiuisibile in actu
Et si dicatur q̄ est etiam dare aliiquid indiuisibi
le ubi non est motus ex parte principiū sicut ex
parte termini. Dicendum q̄ tale indiuisibile da
tum in principio non habet ordinem ad motum
quia non est iniciū motus. sed indiuisibile in ter
mino ad quem est terminus motus. et hoc iteo ē
q̄ motus bene terminat. et in indiuisibili. sed non
incipit in indiuisibili.*

Arquitur Si non est dare primū
et ultimū in motu tunc
erit motus infinitus. Dicendum q̄ hoc quod
non habet primū et ultimū nullo modo h. cest
quātitative infinitum. sic autem non est de mo
tu quia motus habet primū et ultimū accipēdo
in motu partes eiusdem quātitatis. et hoc suffi
cit ad hoc q̄ motus sit finitus. Si autem sumā
tur partes s̄m eandem proportionē. in tunc nec
dabitur primū nec ultimū. et tamen non est mo
tus infinitus. quia q̄uis tunc motus non habeat
terminos p̄nos quātitatiōis m̄tūscos. termi
natur tamen et magis per terminos quātitati
nos extēscos. quia est aliquis ultimus termi
nus non est talis motus tam p̄nes incepēd
et desiderē. aliquid autem terminas ad terminos
extēscos sicut liquores terminantur ad
terminū vas.

Acquitur. Verum est dicere q̄ motus
incipit et desinet. vel ergo
incipit in mutato esse vel in mutari. Si in mu
tari tunc ante illud mutari non est mutatum
esse. Si in mutato esse tunc ante illud non est
mutari. Dicendum q̄ nec motus incipit in mu
tato esse nec incipit in mutari quia motus ut p̄
us dictum ē nō incipit in mutato. nec etiam est
ibi mutari quia mutari est esse in motu. sed est
in motu presupponit incepēdū motus. sic ince
pēdū motus esset ante mutari. Ex quo patet q̄
incepēdū et desino in motu non detine capi affir
matum sed negatiū. Circa quod sciendum q̄ il
lorum que incipiunt quadam incipiunt per mu
tationem successiōnem sicut motus p̄prie dictus. q̄
dā incipiūt q̄ mutatōdem instatāneā sicut illa q̄

acquiritur per generationem et corruptiōem. In his ergo que incipiunt successiue datur inceptionis per ultimū non esse ex parte incep̄tōis exempli gratia motus incipit id est motus iam non est et statim post hoc erit. Ex parte autem desitionis datur desitio per primū non esse quia in ultimo indubitate termino motus non est motus et prius fuit motus. exempli gratia motus desinit ē id est motus iam non est et prius ante hoc fuit. Alia sunt que incipiunt et desinunt in instanti et in illis mutatur expositio q̄dum ad incep̄tōis nō. quia incep̄tio datur per primū instans esse et sic affirmatio. exēpli gratia hō incipit ē detet sic exponit homo iam est et immediate ante hoc nō fuit. et hoc probatur auctoritate aristoteli i. octauo huius et etiam ratione. Auctoritate quia dicte octauo huius q̄dum mutatio tenet se cum passione posterior id est cum forma posterior que acquiritur ab illa ergo debet denominari mutatio. et ideo quando embrio corruptitur et homo generatur tunc detet esse denominatio a posteriori possessione scilicet ab homine. et ideo debet exponit q̄dum instans esse. Hoc istius est quia quādū aliquid sit in instanti tunc pro illo instanti simul sit et facit est. Pro cuius intellectu notandum q̄dum producitur aliquid per instantaneam mutationem tunc per totum tempus precedens ultimū instans est prior forma que corruptitur vel abhicietur. et in ultimo instanti est sub forma que acquiritur. et ideo optime exponit per primū instans esse. q̄dum hoc ultimū instans est primū esse noua forma q̄dum prius per totum tempus non fuit illa forma in materia sed in materia fuit forma que abhicietur. Sed ex parte desitionis est differentia quia q̄dum desinente aliqua forma per corruptiōem sequitur noua forma positiva in materia. Sicut quādū homo corruptitur generatur forma cadaveris que est forma positiva. quandoq; ad corruptiōem prius forma non sequitur forma positiva. Hanc quando lumen corruptitur. q̄dum tenebre non sunt noua forma. Si ergo in desitione non sequitur noua forma tunc desitio exponit affirmatiōne per ultimū instans esse. exempli gratia lumen desinit esse. i. lumen iā est in aer et statim post hoc non erit. Si autem in desitione sequitur noua forma tunc desitio exponit negatiōne per primū non esse. Exēpli gratia sores desinit esse id est sores iam non est et immediate ate hoc fuit

Tuus eratō est quia in eodem instanti est generatione et corruptiō quia nisi sic tunc materia staret nuda quod est impossibile. Sequela patet quia quando abhicietur aliqua forma in instanti. si ergo in alio instanti noua forma introducatur manifestum est q̄dum duo instantia est temp⁹ medium. ergo est aliquod tempus in quo materia nullam habet formam. non em̄ habet priore formam quia corrupta est nec posteriore quia nondum introducta est. Probato ergo q̄dum in uno instanti fiat generatione et corruptio tunc patet pofitum. dictum est enī q̄dum in illo instanti nescit forma que acquiritur per generationem. cum ergo due forme substanciales non sunt in eodem non potest pro eodem instanti inesse forma que abhicietur. et sic oportet desitionem dare per primū non esse. Ex istis patet quomodo debet exponit steptones et desitiones in generatione et corruptione quia si capiantur s̄m q̄dum includunt prerias alteras sic debet in eis fieri expositio sicut in motibus successiuis scilicet per ultimū non esse ex parte incep̄tōis et per primū non esse ex parte desitionis. Si autē capiantur pro illis instantaneis introductōibus formam tunc detet expositio fieri in eis per primū instans esse ex parte incep̄tōis et per primū non esse ex parte desitionis quādū sequit noua forma.

Quoniam autē om̄.

Postq; aristotiles ostenderat quomodo inuenitur primū et ultimū in motu. Hic cōsequenter determinandum est de finito et infinito quomodo se habent ad motum. et primo supponit q̄dum finitum et infinitum inveniuntur in magnitudine motu et tempore. Et circa hoc ostendit q̄dum equaliter inueniuntur in magnitudine motu et tempore. Et supponit duo. primū est q̄dum omne quod mouetur est in tempore. Secundum est q̄dum in maiori tempore se pertransitut maior magnitudo. Et his suppositionib; probat quod intendit scilicet q̄dum non requiri tempus infinitum ad pertransiendum in magnitudinem finitam. et hoc probat sic. Si detur mobile equa velociter motum moueri per rotam magnitudinem tunc tale mobile pertransib; alii quam partem magnitudinis in tempore finito secundo pertransib; aliam partem eiusdem quātitatis etiam in tempore finito. sed multe partes accepte in aliquo corpore finito redduntur.

Sextus.

*Ita dicitur ut sit de ipsa. Ita non nisi per se de ipsa
auditorum et sententiarum summa per se de ipsa.
Et per se ipsum et per se de ipsa. Et per se de ipsa.*

le equaliter se habent ad finitum et infinitum.

Queritur Utrum eodem modo ista
munt et infinitum scilicet spacio tempus mo-
bile et motus. Dicendum quod sic. Et ratio est
quia finitum et infinitum sunt passiones qua-
nitatis. ex hoc sic arguitur ubi quis sunt eadem
principia ibi sunt eadem passiones quia passio-
nes oriuntur ex principiis. sed etiam qualitatibus in
qua fundatur infinitas est una in multis. quia de-
rivatur qualitas a magnitude ad motum et
ad tempus. ergo habeant eadem passiones scilicet
finitum et infinitum.

Arguitur Potest quandoque mobile
esse finitum et tamen mo-
tus et tempus sunt infinita. ut patet de motu
celi. Dicendum quod sententia aristotelis intellige-
da est de mobili quod mouetur motu recto et no-
de mobili quod mouetur motu circulati. Quis
recto est quia quod mouetur motu recto hoc ha-
bet semper novas partes spaci circa quas moue-
tur quas prius non habuit et non reteratur ea
dem pars sicut in motu circulati. et ergo in mo-
tu recto sic est quod si motus sit infinitus etiam
spacium erit infinitum. In motu autem circula-
ti non accipiuntur semper novae partes que nun-
quam prius accepte. ergo potest talis motus
esse infinitus mobili exinde simile.

Arguitur Aliquod mobile potest
moueri per potentiam diuinam per spacio finitum pars eiusdem propor-
tionis. et ille partes sunt infinita ergo mouebi-
tur mobile finitum per spacio infinitum. Di-
cendum quod hoc est impossibile quod moueat aliquid
mobile per partes eiusdem proportionis in
continuo que sunt in potentia. sed oportet quod per
super quam mobile mouetur sit in actu. quia actu
tangitur per mobile. Si ergo moueretur aliquod
mobile finitum pars eiusdem proportionis tunc ille
partes essent in actu quia per eas sit motus. et
non sunt in actu quia sunt partes eiusdem pro-
portionis. et sic aliquod idem esset simul in actu
et non in actu quod implicat.

Arguitur Quies infinita non re-
git subiectum infinitum.
ergo nec motus infinitus requiri potest
mobile et spacio infinita. Dicendum quod non est simile quia tra-
ta in infinitum questio. et tamen ipsa non est

magnitudinem finitam. ergo sicut unam partem
praeceps tempore finito ita etiam praeceps totam
magnitude finitam tempore finito. ex exempli gratia. Si
tum magnitudo finita habens centum partes ad
quam pertinseundam non oportet esse tempus
infinitum quia una pars pertinset tempus
et finito scilicet in anno sit tota magnitude per
transire in centum annis. ergo non requiri ad
hoc tempus infinitum. Demente addit aresco.
et idem sequitur si dentur mobilia non equi ve-
lociter motu. quia etiam partes temporis sunt in
equales in motu. quia in una parte mouetur ve-
locitas et in alia tardius. sunt tamen finitae fini-
tudinem et sic non potest ex eis constitui
tempus infinitus.

Cadem autem ratio.

Hic probat contra si tempus est finitum etiam
oportebit magnitudinem esse finitam. quia capi-
endo aliquam partem temporis pertransire ali-
qua pars magnitudinis. sed illa pars magnitu-
dinis aliquotiens sumpta reddit totam magni-
tudinem. Ex hoc sic arguitur. Nullum mensura-
tum est infinitum sed ista magnitudo que dicie-
sse infinita mensuratur per tempus finitum. ergo etiam magnitudo non est infinita.